Et fo fato veder dove erano li oratori pisani Janozo Lanferduzi et Piero di San Cassano, et se intese venire partino de qui, et fo *sine* licentia et *insalutato hospite*, la

qual cossa dette molto che dir a tutta la terra *maxime* a quelli di collegio: havendo speso per l'horo la Signoria più di ducati 600 mila.

Vene l'orator di Napoli, si dolse col principe di la morte dil nepote, disse haver nova che misier Saragosa capitano dil signor re, essendo con le 4 galie et le do di Zenoa, havendo hordine da soa majestà andar contra corsari, trovò Zuam Antonio Santiglia corsaro, el qual havia tolto una nave de Lipari e una de' zenoesi, et sul canal di Piombim, a dì 20 marzo, trovato ditto corsaro, messe sora uno barzoto 120 homeni de' soi di le galie per andar in conserva [621] contra el ditto, qual visto, mia 10 lontan il vento rinfrescò, *adeo* ditto corsaro fuzite, et prese quel barzoto prima con li 120 homeni, zoè erano 30 zenoesi et 20 di Saragosa, el resto etc. qualli tutti da esso corsaro fono amazati. Et ditto misier Saragosa se ne vene a Napoli e rinfresca l'armata, ponendosi in hordine per ritornar a seguirarlo, et che volea questo avisar a la Signoria nostra. *Item* si dolse dil rector nostro di Liesna, dil retenir di uno per marano, qual menava formenti in questa terra. Et fò risposto per il principe, li doleva il corsaro non fusse stà preso, ringratiava la majestà dil re, et che di Liesna si scriveria per saper la cossa.

Item, fo aldito la differentia di do liesignani, zoè di Polo Paladim venuto per nome di suo padre misier Nicolò el

cavalier, stato 7 volte soracomito, et per la gratia è exente et ha privilegio fato per pregadi che ogni volta volesse andar soracomito per Liesna armando li potesse andar, *tamen* è vechio: pur questo suo fiol diceva voler andar; a l'incontro Jacomo Barbichii over de Barbis electo al presente soracomito, per il consejo, diceva voler andar lui; et mandati fuora fo ditto Michiel Nicolò Paladin haver anni 80, è sordo et non vol andar; et fo terminato per la Signoria in favor di l'altro.

Vene li patroni di le galie di Aque morte, zoè sier Zuam Francesco Contarini q. sier Alvixe, qual l'havea tolta per sier Sebastian Contarini e disse era in hordine a provarsi, e sier Gabriel Soranzo si scusoe dicendo non poter, et esser desfato per esser stà patrom in Barbaria et volea qualche tempo. Or il capitano electo è sier Andrea Foscolo, et il tempo si aproximava ad andar, per tanto dissi alcune parole in collegio: che era di opiniom *omnino* si provasse overo fusse reincantà la galia a suo danno.